
VÝSTAVY

I N F O R M A Č N Í  A  P R O G R A M O V Ý  B U L L E T I N 2 0 1 0

NOVÁ VÝSTAVA

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, EXPOZICE A VÝSTAVY

Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové

tel./fax: 495 512 462, 495 512 391-92, 495 512 899, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz

ODBORNÁ ODDĚLENÍ

Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové

tel.: 495 514 624, 495 514 631, 495 518 473, fax: 495 514 843

Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin.

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti a slevy 20 Kč, rodinné vstupné 100 Kč.

Knihovna je pro badatele otevřena v pondělí a ve středu od 9 do 12 a od 13 do 17.30 hodin,

on-line katalog na www.muzeumhk.cz/knihovna.

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 p. Všestary

tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz

Muzeum je do konce června 2010 z důvodu rekonstrukce uzavřeno. 

Vyhlídková věž je otevřena denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin. Vstupnédospělí 15 Kč, děti a slevy 5 Kč.

VITRÍNA6

od 15. června do 15. listopadu 2010

KOMODA - OD BAROKA PO SECESI
Výstava maturitních prací Střední uměleckoprůmyslové školy 
hudebních nástrojů a nábytku v Hradci Králové

REVOLUCE V NÁBYTKÁŘSTVÍ, KTEROU ZAVINILY HOSPODYŇKY

 V prostorách foyeru Muzea východních Čech se již tradičně pochlubí 

maturitními pracemi svých absolventů Střední uměleckoprůmyslová škola 

hudebních nástrojů a nábytku. Vystavené exponáty jsou hmatatelným dů-

kazem toho, že škola se opravdu má čím chlubit a že ve svých aktivitách 

neusíná na vavřínech. Práce studentů mají rok od roku vyšší řemeslnou 

i estetickou úroveň. Na své si při prohlídce expozice přijdou jak odborníci 

z oblasti řemesla a designu interiéru, tak i laická veřejnost. Každá vystavená 

truhlářská práce má za sebou dlouhou cestu, která začíná skicováním a přes 

výkresovou a technologickou dokumentaci dospěje k  realizaci. Podobnost 

s legendárním Bauhausem je zde evidentní. Vystavené projekty interiérů, 

včetně modelů, jsou vyústěním obdobně dlouhého sledu úvah, skic, návrhů 

a nápadů, které byly často nejprve nadšeně přijaty, později zavrženy nebo 

pozměněny, aby se nakonec objevily v nových souvislostech oživujících 

budoucí interiér. Leckde je znát, že to byla cesta těžká, trnitá, ale výsledek 

vždy stojí za to.

 V letošním roce studenti uměleckého truhlářství SUPŠ HNN v Hradci Králové 

dostali jako maturitní zadání komodu. Tradičně skvělá řemeslná preciznost, 

na kterou jsme už u této uměleckoprůmyslové školy zvyklí, je doplněna 

nápaditostí a originalitou dalších vystavených objektů. Jsou to návrhy 

veřejných interiérů (prodejna skla, recepce apod.), které byly námětem 

zadání dalšího letos maturujícího oboru: konstrukce a tvorba nábytku.

 Komoda – nižší skříňka na nízkých nožkách, později se zásuvkami, nejčastěji 

užívaná jako prádelník, oblíbená zejména v období baroka, rokoka a biedermeieru. Vznikla pravděpodobně 

ve Francii v druhé polovině 17. století jednoduchou modifikací truhly. Název tohoto typu nábytku je odvozen 

z původně latinského slova komodita, tj. druh burzovního zboží. Komoda tedy původně sloužila, podobně 

jako truhla, k ukládání různých druhů zboží. Požadavek, oddělit od sebe jednotlivé komodity, si později 

vynutil členění vnitřního prostoru buď zásuvkami, policemi nebo příčkami. Zásuvky se jevily jednoznačně 

jako nejpraktičtější. Postupem času se tento typ nábytku dostal do domácností měšťanstva i šlechty, byl 

prosazován služebnými a hospodyněmi a používal se téměř výhradně k ukládání prádla.

 Komody si záhy po svém vzniku pro svoji praktičnost získaly značnou oblibu, které se těší dodnes. Jen 

velmi málo současných výrobců nábytku ji nemá ve výrobním programu. Do komody si prádlo ukládala jak 

hospodyňka v období baroka, tak moderní, sebevědomá a atraktivní žena dneška.

 Výstava maturitních prací je každoročním svátkem školy, studentů, jejich rodičů, učitelů a všech, kteří mají 

podíl na jejich výchově. A je to také společenská událost, která už tradičně oživuje letní prázdniny v na-

šem krajském městě.

Ing. Jindřich Rychter

do 12. září 2010

VÁŽKY ČESKÉ REPUBLIKY VE FOTOGRAFII
autoři fotografií: 
Martin Černý, Martin Kadlec, Patrick Marek, Zdeněk Mazáč, Martin Waldhauser,  Dan Bárta, Lukáš Konečný

Vážky (Odonata) jsou symbolem jemné elegance, dravé síly a nepřekonatelného leteckého umění. Pro svou 

krásu vzbuzují zájem stále většího okruhu laické i odborné veřejnosti. Výstava je projektem nadšených 

fotografů, které vážky inspirovaly natolik, že strávili stovky hodin u rybníků, v močálech a  bažinách, aby 

zachytili letmé okamžiky z jejich života. Autorský kolektiv vystavuje soubor 100 fotografií, na nichž je zob-

razeno 70 druhů vážek z celkového počtu 74 spolehlivě zjištěných na území České republiky. Vystavené 

makrofotografie mají špičkovou technickou i uměleckou kvalitu a ukazují mnohdy unikátní životní projevy 

vážek. Výstava je doplněna stručnými texty o biologii a rozšíření vážek. Věříme, že kreativně pojaté snímky 

mají ambice oslovit nejen odborné publikum, ale všechny milovníky naší krásné přírody.



do 26. září 2010

ZVONAŘSTVÍ
Kampanologická sbírka Muzea východních Čech v Hradci Králové

Výstava prezentuje kampanologickou sbírku královéhradeckého muzea,

která obsahuje přes jedenáct set kusů sbírkových předmětů dokumentujících

regionální zvonařství od 15. do počátku 20. století. Převážně se jedná o sád-

rové kopie zvonů a jejich částí, které byly rekvírovány v průběhu 1. světové

války na území východních Čech. Tím, že originály zvonů již neexistují, má

dnes sbírka nenahraditelnou historickou hodnotu. V doprovodné části

výstavy je návštěvníkům audiovizuálními prostředky přiblíženo zvonařství 

i jako pravděpodobně nejnáročnější řemeslo středověku, které se v téměř 

nezměněné technologické podobě dochovalo až dodnes.

do 10. října 2010

IKONY
Výstava představuje veřejnosti poprvé část souboru

ikon a dalších liturgických předmětů, které byly do

sbírek Muzea východních Čech v Hradci Králové zís-

kány převážně v polovině devadesátých let minulého

století. Jednotlivé ikony a ostatní drobný materiál

pocházejí většinou z 18. a 19. století. Vystavené

předměty reprezentují řadu typických motivů rus-

kého ikonového malířství, mezi kterými nechybí 

zpodobnění Krista, Bohorodičky a některých světců

uctívaných východními větvemi křesťanství. I když celý soubor přirozeně

tvoří pouze nepatrný zlomek produkce dobového ruského malířství, přesto

ho lze považovat za jeho reprezentativní průřez.

IKONA – její význam, historie, technologie výroby a základní typy vyobrazení

Ikona (z řeckého eikon) znamená obraz, zobrazení, podobu. Takto se označuje náboženský obraz vzniklý 

v prostředí ortodoxního křesťanství. Jedná se o přenosnou deskovou malbu s vyobrazením Krista, Boho-

rodičky a světců. Nalezneme na nich biblické výjevy, události popsané v apokryfech, legendách líčících 

životy světců a dalších liturgických textech.

Ikona má specifický charakter, který je podporován ortodoxním zázemím, ve kterém malby vznikají. Její 

funkcí je inspirování věřicích a podporování jejich víry v přípravě na spásu a vykoupení. Úkol ikony spo-

čívá v zachycení odrazu věčné ideje, která je pojímána jako skutečnost. V obraze je věřícím uctíván 

předobraz, vlastní svatá osoba. Za nejpřesnější definici tohoto vztahu je považován výrok sv. Basila 

Velikého: „Líbá-li věřící Kristův obraz, líbá samotného Krista v nebeské slávě.“

Ukázka z nově vydaného katalogu Sbírka ikon Muzea východních Čech, který si můžete zakoupit 

v pokladně muzea za 150 Kč.

do 31. října 2010

SNY A VIZE 
Neuskutečněné projekty Josefa Gočára pro Hradec Králové

Výstava poprvé ve větší míře představí projekty, které architekt 

Josef Gočár pro Hradec Králové navrhl, ale které se nepodařilo 

realizovat. Z těch významnějších budou zastoupeny návrhy na 

Lutherův ústav z let 1909–1910, na budovu Městské galerie 

z počátku 30. let, návrhy na přístavbu muzea z roku 1942 nebo 

soutěžní návrhy Koželužské školy. Představeny budou i některé 

další nerealizované projekty, ke kterým se dochovaly jen zlomky 

dokumentace. Velký prostor bude také věnován Gočárovým 

urbanistickým plánům Labské a Orlické kotliny. Veřejnosti budou 

představeny tři nové trojrozměrné modely nerealizovaných 

projektů a počítačová vizualizace Městské galerie. Výstava 

bude doplněna fotografiemi realizovaných objektů, které 

byly v Hradci Králové podle návrhů Josefa Gočára postaveny 

v letech 1904–1935.

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti

Hradec Králové je místem s dlouhou historií, která nepostrádá dramatická 

období a zvraty. V expozici jsou představeny nejstarší dějiny královského 

města od pravěku až do poloviny 18. století. Jedním z hlavních unikátů 

je model města před rokem 1420.

Zahájením stavby pevnosti v roce 1766 expozice symbolicky končí. 

Stoletím „pevnostního období“ a dobou „salonu republiky“ se zabývá 

expozice Od pevnosti k salonu republiky.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY

Dějiny architektury města Hradce Králové od poloviny 18. století do počátku druhé světové války

Osudový zlom ve vývoji významného středověkého města nastal 

v polovině 18. století, kdy byl Hradec Králové postupně přestavěn ve 

vojenskou pevnost. Druhým přelomovým okamžikem se stala porážka 

Rakušanů v bitvě na Chlumu v červenci 1866, která otevřela cestu nejen 

ke zrušení a postupnému bourání pevnosti, ale i pozdějšímu unikátnímu 

rozvoji města v moderní urbanistický celek meziválečného období. 

Expozici dominují dva modely města Hradce Králové, v prvním přípa-

dě model od Františka Žaloudka z let 1908-1916 zachycující podobu 

vojenské pevnosti v roce 1865, ve druhém model města z roku 2000, 

který dokumentuje zejména období tzv. Salonu republiky.
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do 30. prosince 2010

SECESE
Secese, označovaná také jako Jugendstil, Art Nouveau, Modern Styl, 

je posledním z univerzálních mezinárodních výtvarných slohů, který na 

konci 19. a začátku 20. století výrazně ovlivnil módu i životní styl. Vtiskl 

charakteristické rysy architektuře, výtvarnému a především užitému umění 

i literatuře. V této době bylo vytvořeno nespočetně děl s vysokou umě-

leckou hodnotou, ale i předmětů denní potřeby.

Muzeum východních Čech v Hradci Králové na výstavě „Secese“ předsta-

vuje veřejnosti významný soubor exponátů z této doby. Jeho základ tvoří 

předměty získané na přelomu 19. a 20. století „Průmyslovým muzeem v Hradci Králové“, který je průběžně 

doplňován až do současné doby. V prostoru lapidária je vystaveno sklo, porcelán a keramika, šperky, práce 

z kovů i ukázky módy a nábytku.


